
HOTĂRÂREA nr.12-1/14 
cu privire la  alegerea secretarului  

Consiliului Superior al Procurorilor 
 

23 ianuarie  2014                                                           mun. Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la alegerea secretarului Consiliului Superior al 
Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

C O N S T A T Ă: 
 

 La 20 decembrie 2013 a avut loc Adunarea Generală a Procurorilor, la care au fost  
aleşi reprezentanţii organelor de autoadministrare a procurorilor.  

 La 17 ianuarie 2014 a avut loc şedinţa de constituire a Consiliului Superior al 
Procurorilor în noua componenţă. 

Potrivit art.90 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, funcţiile de secretariat 
sunt exercitate de secretarul Consiliului Superior al Procurorilor, care este ales de 
Consiliu pentru perioada mandatului. Secretarul este procuror, dar nu este membru al 
Consiliului Superior al Procurorilor şi se detaşează în condiţiile art.64 alin.(3) din actul 
normativ menţionat.  

La propunerea domnului Corneliu Gurin, Procuror General, s-a examinat 
candidatura procurorului Irina Vîrlan pentru exercitarea atribuţiilor de secretar al 
Consiliului. 

Ţinând cont de experienţa profesională, abilităţile de comunicare, stagiul de muncă 
în funcţia de procuror, precum şi acordul doamnei Vîrlan cu privire la detaşarea din 
funcţie pentru exercitarea atribuţiilor de secretar al Consiliului, în temeiul art.90 alin.(1) 
coroborat cu art.64 alin.(3)–(7) din Legea cu privire la Procuratură, cu vot unanim, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 A lua act de propunerea dlui Corneliu Gurin, membru de drept al Consiliului, cu 

privire la alegerea în funcţia de secretar al Consiliului Superior al Procurorilor pe doamna 
Irina Vîrlan, procuror în secţia investigaţii financiar-economice din cadrul Direcţiei 
investigaţii generale a Procuraturii Generale. 

A alege în funcţia de secretar al Consiliului Superior al Procurorilor pe doamna Irina 
Vîrlan, procuror în secţia investigaţii financiar-economice din cadrul Direcţiei investigaţii 
generale a Procuraturii Generale. 

A propune Procurorului General detaşarea doamnei Irina Vîrlan pentru perioada 
mandatului Consiliului Superior al Procurorilor. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                       Mircea Roşioru 
 


